АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 10.11.2025                № 94
ст-ца Крыловская

Об утверждении муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Социальная поддержка жителей Крыловского сельского поселения на 2026 год»

         В целях осуществления дополнительных мер социальной поддержки граждан Крыловского сельского поселения, попавших в трудную жизненную ситуацию, создания условий для улучшения качества жизни граждан пожилого возраста, лиц с ограниченными возможностями здоровья и несовершеннолетних детей, в соответствии с пунктом 5 статьи 20 Закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Крыловского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения Крыловского района «Социальная поддержка жителей Крыловского сельского поселения на 2026 год».
 2. Начальнику финансово – экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района Р.В. Мироненко внести соответствующие суммы в бюджет Крыловского сельского поселения на 2026 год.
 3. Организационно-производственному отделу Крыловского сельского поселения Крыловского района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района по вопросам ЖКХ и благоустройства.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района	                                      С.Н. Яковлева

                            Приложение
                                                                       к постановлению администрации
                                                                          Крыловского сельского поселения
                                                               от 10.11.2025 № 94

ПАСПОРТ
 муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Социальная поддержка жителей Крыловского сельского поселения на 2026 год»

	Координатор муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk98341146]Начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Участники муниципальной программы

Цели муниципальной программы

	Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района

Социальная поддержка граждан Крыловского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение положения граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию

	Этапы
и сроки реализации
муниципальной программы

	2026 год

	Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 50,0 тыс. рублей из бюджета Крыловского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в развитии социальной поддержки жителей в Крыловском сельском поселении Крыловского района

Программа направлена на улучшение положения граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, проживающих на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района путем оказания единовременной адресной материальной помощи.
Осуществление мероприятий программы позволяет снизить социальную напряженность в обществе.
Выплата денежных средств гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, проводится администрацией Крыловского сельского поселения согласно решению комиссии по реализации мероприятий муниципальной программы социальной поддержки граждан Крыловского сельского поселения. Координацию работы и исполнение по осуществлению мероприятий программы осуществляет заместитель главы Крыловского сельского поселения Крыловского района по общим вопросам. Составляется отчет о выполнении мероприятий программы.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью программы является оказание мер социальной поддержки и социальной помощи гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной ситуации, путем выделения адресной материальной помощи в виде единовременных денежных выплат.
В результате реализации программы будет достигнуто повышение экономико-социальной защищенности граждан (семей), оказавшихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района.
[bookmark: _Hlk98767060]      Критериями выполнения муниципальной программы являются целевые показатели, приведенные в таблице:
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

Статус
	Значение показателей

	2025 год (базовый показатель)
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа Крыловского сельского поселения Крыловского района «Социальная поддержка жителей Крыловского сельского поселения на 2026 год»

	1.1.
	Оказание адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	человек

3
	5

5

Реализация Программы рассчитана на 2026 год.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

Реализация программы осуществляется путем оказания адресной денежной помощи пожилым гражданам, инвалидам, малообеспеченным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель 1
	Социальная поддержка граждан Крыловского сельского поселения, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	1.1
	Задача 1.1
	- улучшение положения граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию

	1.1.1
	Основное мероприятие
1.1.1Оказание адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

2026

50,0

0,0

0,0

50,0

0,0
	Оказание адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Администрация Крыловского сельского поселения/ начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района

	ИТОГО
	2026
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общая потребность в средствах на реализацию программы на 2026 год составляет 50,0 тысяч рублей. Источником финансирования программы является бюджет Крыловского сельского поселения Крыловского района.

	                                                                                           (тыс. рублей)

	Годы реализации
	Всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	2026
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2026
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

Расчет объема финансирования программы, необходимый для реализации мероприятий, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий в текущем году.
 Распределение расходов на финансирование мероприятий программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Крыловского сельского поселения Крыловского района.

[bookmark: _Hlk98430411]5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года. Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно координатором программы в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от 01 июля 2021 года №76 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Крыловского сельского поселения Крыловского района».

6. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением

[bookmark: sub_110]       Текущее управление и ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляет ее координатор - начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района:
-обеспечивает разработку муниципальной программы;
-формирует структуру муниципальной программы;
-организовывает реализацию муниципальной программы;
-несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;
-проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности;
-подготавливает предложения по реализации мероприятий на очередной финансовый год;
-ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
-готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);
-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;
- осуществляет контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы;
- осуществляет подготовку в установленные сроки сводных квартальных и годовых отчетов, докладов о ходе реализации муниципальной программы.
Финансово-экономический отдел администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района осуществляет финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, предусматриваемых в бюджете поселения на эти цели.

Начальник финансово-
экономического отдела                                                                     Р.В. Мироненко